A aut de bellis, aut de pace, aut de pecu-
niarum prouentibus. Hę igitur proposi-
tiones sunt, de quibus omnis est nobis &
consulatio, & oratio. Harum autem v-
namquamque diuidamus, consideremus
que quibus modis oratione in his vten-
dum fuerit. De sacrificiis autem abunde
dicere necesse est. Aut enim dicimus pra-
senti in statu ea seruanda esse, aut ut ma-
gnificentiūs, aut in his humiliūs quedam-
modo agendum sit. Cūm igitur dixerim-
us, in præsenti statu ea seruanda esse,
causas inueniemus, ex iusto quidem di-
centes, iniustum apud omnes esse, pre-
ter consuetudines patrias quicquam age-
re, quodquo omnia vaticinia hominibus
iubent patro more sacrificia esse facien-
da, & quodd eorum, qui urbes primò
condiderunt, & templo diis immortali-
bus exterrere, diuini cultus maximè sunt,
diuque obseruandi. Ex utili autem dice-
mus, quod ad rei pecuniariæ impensam,
aut priuatim aut publicè conductet, ubi
pro patro more sacrificiis sit indultum,
& quod ad ciuium audentiam ea res con-
fert non mediocriter, quippe quod gra-
uioris armaturæ peditibus equitibusque,
& velitibus ludos celebrantibus, ciues ea
ambitione delestanti, audentiores fient.
Ab honesto autem dicemus, si hoc mo-
do celebritates pulchras spectari contige-
rit. A iucunditate vero, si & varietas
quædam circa Deorum sacrificia ad spe-
ctandum accesserit. A possibili autem,
si in eiusmodi ludis nihil fiat, neque pa-
rum, neque nimis. Cūm igitur in rebus
diu constitutis consultatio nobis habetur,
cūm hæc tractamus, operæ pretium est
de antè dictis, aut de horum similibus
consideremus, & ea pro rei natura edo-
ceamus. Cūm vero consultemus, ut ad
splendidiorē quemdam apparatus sa-
crificia traducantur, ex sunt cause no-
bis adferendæ, quibus meritò consue-
tuonies patrias mouere videamur, dicti-
stantes, addere præsentibus quicquam, id
haud esse soluere, sed augere potius res an-
teā constitutas, ac firmatas: deinde quod &
consentaneum sit, Deos immortales bene-
volentiores in eos esse, à quibus magis ve-
nerentur. Item quod neque maiores ipsi
eundem semper modum in sacrificiis obser-
uabant, sed pro tempore, proque secun-
dis rebus, & priuatim, & publicè Deorum
cultum legibus sanciebant: postea vero,
quod veluti in cæteris rebus omnibus
consueuimus, ita & Republicas, at-
que priuatas domos administramus. Di-
cas enim opus est, si qua ex his ita con-
stitutis utilitas ciuitati, aut splendor, aut
voluptas futura est. Quæ quidem omnia ita
tractabis, veluti in superioribus dictum est.

Cum ad humilius exhortamur, pri-
mùm quidem temporibus est accom-
modanda oratio, dicendumque quibus
in rebus deterius nunc habeant, quam
antea habuissent: deinde vero quod
ne consentaneum quidem sit, Deos,
sacrificantium sumptibus, sed pietate
potius gaudere. Item quod eos, qui
supra vires quicquam faciunt, & Di,
& homines, quam stultissimos iudicant.
Demum vero, quod nec in homi-
num arbitriis publici sumptus modò,
verum & in secundis aduersisque rebus
existunt. Has igitur causas & harum
similes, in sacrificiorum propositioni-
bus habebimus. Ut autem & quae ad
optimum sacrificium pertinent, scia-
mus & exponere & sancire, hoc
etiam definiam. Est enim id unum
omnium quidem optimum sacrificium,
quod aduersus Deos pie ac diuinè,
ad sumptus vero moderatè, ad bel-
lum autem utiliter, ad spectacula
vero splendidè habuerit. Aduersus au-
tem Deos habebit pie, si patræ consue-
tudines institutaque non soluantur: mo-
deratè vero ad sumptus, si non quæ-
cumque ad pompa missa fuerint, con-
sumantur. Ad bellum autem utiliter,
si equites & milites una compositè lu-
dos agant: ad spectacula vero splen-
didè, si auro, & iis huiusmodi re-
bus, quæ haud consumuntur, magni-
ficè quis vitetur. Quæ igitur aduersus
Deos seruanda sunt, perpuichè ex his
constituemus. Ex iis vero quæ ante-
dixerimus, planè scire poterimus, qui
bus moderatio de uno quoque sacrificandi
genere haberi possit. De legibus au-
tem, deque constitutione ciuili rursus
eodem modo tractemus. Leges enim
sunt, ut summari dixerim, ciuitatis
publici consensus, qui scriptis terminant,
atque imperant quid unumquodque a-
gendum sit. Ex vero leges colendæ
sunt, quibus magistratus parui qui-
dem, ac multi ex sortitione, id quod
seditione vacat, maximi autem ex to-
tius multitudinis suffragiis in popularibus
principatibus designentur. Ita enim &
ipse populus, quoniam in ipso sit eos
donare honoribus, quos voluerit, haud
quaquam accipientibus inuidet: &
clariores magis magisque probitati stu-
debunt, ut pote qui intelligent, usui si-
bi futurum apud ciues se probari. Quæ
igitur circa comitia in populari domina-
tu sanciri oporteat, hæc sunt. Quæ
vero ad reliquam administrationem per-
tinent, singillatim exponere, ope-
rosum admodum fuerit. Verum, ut
breuiter dixerim, id obseruari oportet,